

KẾ HOẠCH

tổ chức giao ban công tác khoa giáo 6 tháng đầu năm 2020

Thực hiện Quyết định số 371-QĐ/TU, ngày 24/02/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc ban hành Quy chế hoạt động và mối quan hệ công tác giữa Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy với các ngành, đơn vị trong khối khoa giáo; Hướng dẫn số 92-HD/BTGTU, ngày 30/12/2019 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về nhiệm vụ trọng tâm công tác khoa giáo năm 2020, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch tổ chức giao ban công tác khoa giáo 6 tháng đầu năm 2020 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác khoa giáo theo các nội dung Hướng dẫn số 92-HD/BTGTU; việc triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh về công tác khoa giáo trên địa bàn trong 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp nhằm thực hiện có hiệu quả công tác khoa giáo 6 tháng cuối năm 2020. Tuyên truyền, nhân rộng những cách làm hay, sáng tạo nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác khoa giáo trong thời gian tiếp theo.

Tổ chức các hội nghị giao ban phải bảo đảm thiết thực, hiệu quả; nội dung gồm toàn bộ các nhiệm vụ công tác khoa giáo, trong đó tập trung vào những vấn đề đang được dư luận, nhân dân quan tâm.

II. NỘI DUNG

1. Cấp tỉnh

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức hội nghị giao ban công tác khoa giáo 6 tháng đầu năm 2020. Cụ thể như sau:

* *Thành phần:* Lãnh đạo, cán bộ công chức Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy. Lãnh đạo các sở, ngành trong khối khoa giáo, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội cấp tỉnh; lãnh đạo ban tuyên giáo các đảng bộ trực thuộc Tỉnh ủy và một số đơn vị liên quan.

** Nội dung:*

- Đánh giá việc triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác khoa giáo 6 tháng đầu năm và xác định phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện công tác khoa giáo 6 tháng cuối năm 2020.

- Việc thực hiện Quy chế hoạt động và mối quan hệ công tác giữa Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy với các ngành, đơn vị trong khối khoa ban hành kèm theo Quyết định số 371-QĐ/TU, ngày 24/02/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Các đơn vị liên quan báo cáo làm rõ một số nội dung được quan tâm:

+ Công tác quản lý nhà nước về môi trường và việc phối hợp giải quyết, xử lý thông tin báo chí phản ánh lĩnh vực môi trường trên địa bàn tỉnh trong 6 tháng đầu năm 2020.

+ Việc tổ chức các kỳ thi kết thúc năm học 2019-2020 và chuẩn bị cho năm học 2020-2021; công tác triển khai thực hiện chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông mới;

+ Tình hình và phương án y tế dự phòng để thực hiện phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong thời gian tiếp theo.

+ Việc triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ các nhóm đối tượng khó khăn do đại dịch Covid-19 gây ra trên địa bàn tỉnh theo tinh thần Nghị quyết số 42/NQ-CP, ngày 09/4/2020 của Chính phủ.

** Thời gian:* ½ ngày, dự kiến tổ chức vào tuần cuối tháng 6/2020 (có công văn mời dự hội nghị sau).

2. Cấp huyện và tương đương

** Thành phần:* Thường trực cấp ủy, ban tuyên giáo; lãnh đạo các đơn vị trong khối khoa giáo, đoàn thể chính trị - xã hội ở địa phương, ban tuyên giáo xã, phường, thị trấn và một số thành phần khác có liên quan.

** Nội dung:*

- Đánh giá việc triển khai nhiệm vụ công tác khoa giáo 6 tháng đầu năm 2020 và công tác phối hợp giữa ban tuyên giáo với các ngành, đơn vị trong khối khoa giáo.

- Công tác nắm bắt, định hướng, tham mưu xử lý những vấn đề dư luận xã hội, báo chí phản ánh, tình hình tư tưởng cán bộ, đảng viên, nhân dân liên quan đến công tác khoa giáo trên địa bàn.

- Lựa chọn một số vấn đề về công tác khoa giáo được dư luận, nhân dân quan tâm để thảo luận làm rõ và thống nhất tham mưu, đề xuất giải pháp thực hiện trong thời gian tới.

- Triển khai phương hướng, nhiệm vụ công tác khoa giáo trong 6 tháng cuối năm 2020; đề xuất, kiến nghị đối với các ngành trong khối khoa giáo cấp tỉnh, với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy và Trung ương.

* *Thời gian:* ½ ngày, tổ chức hội nghị xong trước ngày 26/6/2020.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổng hợp xây dựng báo cáo công tác khoa giáo 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020; chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức hội nghị giao ban cấp tỉnh; nắm tình hình, hướng dẫn, đôn đốc việc tổ chức giao ban công tác khoa giáo ở cấp huyện...

2. Các sở, ngành thuộc khối khoa giáo: Xây dựng báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ công tác của ngành 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020; tập trung làm rõ một số nội dung được dư luận, nhân dân quan tâm.

3. Các huyện, thành, thị ủy căn cứ điều kiện và tình hình thực tế tại địa phương, chỉ đạo tổ chức giao ban công tác khoa giáo 6 tháng đầu năm 2020 với nội dung và hình thức phù hợp; xây dựng báo cáo sơ kết công tác khoa giáo 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020.

Các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội cấp tỉnh không tổ chức hội nghị giao ban công tác khoa giáo tại đơn vị; xây dựng báo cáo công tác khoa giáo lồng ghép trong báo cáo sơ kết công tác tuyên giáo 6 tháng đầu nhưng bảo đảm đủ các nội dung yêu cầu.

Các địa phương, đơn vị gửi báo cáo sơ kết về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy **trước ngày 19/6/2020** (đồng thời gửi bản mềm qua thư điện tử theo địa chỉ khoagiaobtgtutn@gmail.com) để Ban tổng hợp, xây dựng báo cáo của tỉnh./

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Trung ương,
- Thường trực Tỉnh ủy,
- Các ngành trong khối Khoa giáo,
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể CT - XH cấp tỉnh,
- Các đảng bộ trực thuộc Tỉnh ủy,
- Ban tuyên giáo, tuyên huấn các đảng bộ trực thuộc Tỉnh ủy,
- Lãnh đạo Ban,
- Lưu Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN



Nguyễn Thị Thủy

